комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол № 5
внеочередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Пензенской области1

9 марта 2024 г. г. Пенза

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Комиссии, Губернатор Пензенской области Мельниченко О.В.
Присутствовали: 28 членов Комиссии и 9 замещающих лиц,
главы городских округов и муниципальных районов Пензенской области -
в режиме видео-конференц-связи.

Вопрос
"О результатах проведения комплексной проверки системы

оповещения Пензенской области"
(Рохлин А.А., Акулов С.Е., Козлов Д.П., Симонов Н.П., Мельниченко О.В.)

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Главного
управления МЧС России по Пензенской области (по антикризисному
управлению) Рохлина А.А., начальника ГБУ Пензенской области "Пензенский
пожарно-спасательный центр" Акулова С.Е., Комиссия решила рекомендовать:

1.1. государственному бюджетному учреждению Пензенской области
"Пензенский пожарно-спасательный центр":

1.1.1. организовать работу по приведению оконечных средств оповещения
региональной системы оповещения населения (РСО) в работоспособное
состояние. Срок: до 20.03.2024;

1.1.2. назначить ответственных должностных лиц и администраторов
систем оповещения, с закреплением в их должностных регламентах
ответственности за работоспособность РСО. Срок: до 20.03.2024;

1.1.3. предоставить в Министерство жилищно-коммунального хозяйства
и гражданской защиты населения Пензенской области сведения об ответственных
должностных лицах и администраторах РСО. Срок: до 20.03.2024;

1.1.4. провести совместно с ПАО "Ростелеком" повторное обучение
сотрудников ЕДДС и администраций городских округов и муниципальных
районов Пензенской области - пользователей установленного оборудования РСО.
Срок: до 12.04.2024.

1 Далее - КЧС и ОПБ, Комиссия.

2

1.2. Г лавам городских округов и муниципальных районов Пензенской области:
1.2.1. организовать работу по приведению средств оповещения

муниципальной системы оповещения населения (МСО) в работоспособное
состояние. Срок: до 20.03.2024;

1.2.2. назначить ответственных должностных лиц и администраторов
систем оповещения, с закреплением в их должностных регламентах
ответственности за работоспособность МСО. Срок: до 20.03.2024;

1.2.3. предоставить сведения в Министерство жилищно-коммунального
хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области об ответственных
должностных лицах и администраторах МСО. Срок: до 20.03.2024.

1.3. Главам городов Пенза, Заречный, Кузнецк, главам Бековского,
Бессоновского, Вадинского, Городищенского, Иссинского, Каменского,
Камешкирского, Колышлейского, Кузнецкого, Лунинского, Лопатинского,
Малосердобинского, Мокшанского, Пачелмского, Сердобского, Сосновоборского,
Тамалинского, Шемышейского районов Пензенской области привлечь
должностных лиц, ответственных за работоспособность МСО, к дисциплинарной
ответственности. Срок: до 15.03.2024.

1.4. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и гражданской
защиты населения Пензенской области:

1.4.1. привлечь должностных лиц, ответственных за работоспособность
РСО, к дисциплинарной ответственности. Срок: до 15.03.2024;

1.4.2. сведения о привлечении к дисциплинарной ответственности
Министерством жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты
населения Пензенской области должностных лиц, ответственных
за работоспособность РСО, и главами городских округов и муниципальных
районов Пензенской области (указанных в пункте 1.3.) должностных лиц,
ответственных за работоспособность МСО, представить Вице-губернатору
Пензенской области. Срок: 20.03.2024;

1.4.3. подготовить проект распоряжения Правительства Пензенской области
о назначении должностных лиц и администраторов систем оповещения,
ответственных за работоспособность систем оповещения на территории
Пензенской области. Срок: до 01.04.2024;

1.4.4. совместно с Главным управлением МЧС России по Пензенской области
подготовить проект распоряжения Губернатора Пензенской области
о проведении технической проверки готовности системы оповещения
населения с запуском оконечных средств оповещения. Срок: до 25.03.2024.

Информацию об исполнении поручений представить в Министерство
жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения
Пензенской области (секретарь КЧС и ОПБ - Обухов Владислав Геннадьевич,
(8412) 22-19-00 (+903) в установленные сроки.

Губернатор Пензенской области,
Председатель КЧС и ОПБ

Пензенской области